

A instituição **Câmara de Vereadores de Olinda - PE (PE)** homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Olinda - PE (PE)
Declaração: Relatório de Gestão Fiscal
Periodicidade: Quadrimestral
Período: 3º quadrimestre
Exercício: 2018

Assinatura(s):

- Nome: JORGE SALUSTIANO DE SOUSA MOURA
Titular do Poder Legislativo
CPF: 518.209.434-53
Data: 29/01/2019 17:00:43
- Nome: PAULO HENRIQUE MELO SILVA SALES
Responsável pelo Controle Interno
CPF: 719.379.604-63
Data: 29/01/2019 16:58:18
- Nome: ARISTOTELES RAYMUNDO DE FRANCA
Responsável pela Administração Financeira
CPF: 745.099.854-87
Data: 29/01/2019 16:56:01

O Código do Recibo da declaração homologada em 29/01/2019, às 16:00:57, é:

02 . JY . QH - 5

Observações:

- A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio <https://siconfi.tesouro.gov.br>, menu "Consultas" item "Consultar Declaração".
- Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

CAMARA MUNICIPAL DE OLINDA

Rua 15 de Novembro, 93 - CNPJ: 11527108/0001-53

RCL detalhada para controle

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Análise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 12 - Dezembro

RS.M	INSCRIT. PAGAR PROCESS	TOTAL (últimos 12 meses)	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												
			LIQUIDADAS												
			JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	
PESA BRUTA COM PESSOAL (I)			1.235.767,49	1.238.001,80	1.027.520,92	1.219.634,49	1.210.930,52	1.696.743,24	1.388.337,67	1.016.651,46	1.224.174,76	1.206.888,46	1.771.917,87	1.686.472,87	15.923.041,55
Pessoal Ativo			1.235.767,49	1.238.001,80	1.027.520,92	1.219.634,49	1.210.930,52	1.696.743,24	1.388.337,67	1.016.651,46	1.224.174,76	1.206.888,46	1.771.917,87	1.686.472,87	15.923.041,55
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis			1.039.143,22	1.039.310,37	1.018.640,55	1.022.077,70	1.017.551,92	1.496.196,70	1.009.503,68	1.007.406,14	1.022.650,59	1.007.936,84	1.536.206,03	1.085.909,17	13.293.532,91
Obrigações Patronais			196.624,27	198.691,43	8.880,37	195.556,79	192.378,60	199.546,54	387.133,99	9.245,32	201.524,17	198.951,62	235.711,84	600.563,70	2.624.808,64
Benefícios Previdenciários			0,00	0,00	0,00	2.000,00	1.000,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º de PESA NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)			9.953,55	0,00	1.333,33	5.005,52	10.402,74	12.913,86	0,00	4.088,89	0,00	8.461,09	21.956,00	-475,87	73.630,11
Identizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária			9.953,55	0,00	1.333,33	5.005,52	10.402,74	12.913,86	0,00	4.088,89	0,00	8.461,09	21.956,00	-475,87	51.683,11
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração e Pensionistas com Recursos Vinculados			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.956,00
PESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)			1.228.813,94	1.238.001,80	1.026.187,59	1.214.628,97	1.200.527,78	1.683.829,38	1.388.337,67	1.012.562,57	1.224.174,76	1.198.427,37	1.749.961,87	1.686.948,74	15.849.402,44
A DESPESA SOBRE A RCL			2,59	1,76	2,29	2,95	2,50	4,02	3,04	2,31	2,80	2,84	4,16	2,60	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	RCL (IV)												VALOR	% SOBRE	
	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018			
CEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	47.318.651,63	70.276.504,15	44.881.010,29	41.193.375,32	48.111.213,83	41.852.090,26	45.656.015,93	43.801.374,94	43.658.872,56	42.243.408,05	42.099.147,03	64.777.450,19	575.869.114,18		
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	47.318.651,63	70.276.504,15	44.881.010,29	41.193.375,32	48.111.213,83	41.852.090,26	45.656.015,93	43.801.374,94	43.658.872,56	42.243.408,05	42.099.147,03	64.777.450,19	575.869.114,18		
SPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III)+(IIb)	2.839.119,10	4.216.590,25	2.692.860,62	2.171.602,52	2.886.672,83	2.511.125,42	2.339.360,96	2.638.082,50	2.619.532,35	2.534.604,48	2.525.948,82	3.886.647,01	34.552.146,85		
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.697.163,14	4.005.760,74	2.558.217,59	2.348.022,39	2.742.339,19	2.385.569,14	2.602.392,91	2.496.678,37	2.488.555,74	2.407.874,26	2.399.651,38	3.692.314,66	32.824.539,51		
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22)	2.555.207,19	3.794.931,22	2.423.574,56	2.224.442,27	2.598.005,55	2.260.012,87	2.465.424,86	2.365.274,25	2.357.579,12	2.281.144,03	2.273.353,94	3.497.982,31	31.096.932,17		
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 d)															

Camara Municipal de Olinda
 Assessoria de Planejamento
 Assessoria de Controle e Avaliação
 Assessoria de Gestão de Recursos Humanos
 Assessoria de Gestão de Materiais
 Assessoria de Gestão de Serviços
 Assessoria de Gestão de TI
 Assessoria de Gestão de Obras e Manutenção

Prefeitura Municipal de Olinda-PE
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Componente Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro/2018 a Dezembro/2018

LEO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão Atualizada				
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Total Últimos 12 Meses					Previsão Atualizada					
	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018											
Conta-Parte do ITR	-	-	30,90	-	-	-	-	-	-	-	39,54	2.402,33					
Transferências da LC 87/1988	121,24	22,83	310,44	1.619,17	258,21	-	-	-	-	-	-	246.700,20					
Transferências da LC 61/1989	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	20.558,35	671.112,78					
Transferências do FUNDEB	61.327,37	61.377,86	49.354,43	53.107,86	57.243,88	51.270,07	60.848,44	54.485,24	57.825,72	64.442,13,63	67.250,09	77.273.912,73					77,2
Outras Transferências Correntes	5.248.795,71	8.187.724,78	6.031.087,31	4.945.242,66	9.432.697,05	5.585.786,73	6.057.575,26	6.189.747,36	6.719.111,80	6.087.395,95	18.688.584,46	95.706.006,23					141,1
Receitas Correntes	5.126.172,87	7.181.923,22	6.156.746,18	7.307.305,17	6.719.111,80	10.236.202,07	6.549.188,82	7.277.541,82	7.277.541,82	1.045.823,47	1.242.295,88	8.951.759,97					10,2
Outras Receitas Correntes	8.483.806,62	7.883.017,45	1.172.622,28	1.047.984,30	1.045.823,47	1.172.622,28	1.047.984,30	1.045.823,47	1.045.823,47	1.078.000,23	-4.683.577,74	66.696.470,16					78,1
Contribuições (II)	837.891,08	827.557,02	1.357.457,02	828.115,46	5.257.789,74	6.201.958,82	5.137.507,15	5.142.803,13	5.142.803,13	7.291.545,04	1.667.018,91	17.397.201,60					22,2
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	5.883.178,48	7.482.365,44	5.200.521,03	5.137.507,15	5.142.803,13	1.381.518,86	1.319.255,04	1.116.007,05	1.116.007,05	1.320.310,54	3.012.428,88	981.656,84					1,2
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	4.807.744,35	4.983.300,45	1.324.138,42	1.368.817,95	1.368.817,95	1.324.138,42	1.368.817,95	84.408,36	84.408,36	89.619,65	162.213,02	60.297.589,64					58,2
Compensação Financeira entre RGPS e RPPS	82.697,14	84.408,36	403.914,05	-	-	-	-	-	-	-	-	-					
Adição de Receita para Formação do FUNDEB	4.648.275,41	6.052.823,96	4.756.031,80	3.854.106,34	4.528.170,23	3.767.689,20	3.767.689,20	3.767.689,20	3.767.689,20	3.822.492,69	4.279.115,16	-					
Contrib Serv Ativo	3.482.285,00	3.709.381,90	3.472.488,56	-	-	-	-	-	-	-	-	-					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I+II)	47.318.651,83	70.378.504,18	44.881.010,29	41.183.378,22	46.111.213,93	44.881.010,29	42.243.409,05	46.111.213,93	42.243.409,05	46.111.213,93	64.777.450,19	676.289.114,16					625,6
	46.856.016,93	43.801.374,94	43.669.872,56	42.243.409,05	42.243.409,05	43.669.872,56	42.243.409,05	42.243.409,05	42.243.409,05	42.243.409,05	64.777.450,19	676.289.114,16					625,6

NIM RF - Responsabilidade Fiscal, 28/Jan/2018, 13h e 40m.


As Vossas Siguas a atores
Olinda, 12-01-2018 P.M. O
Carla Regina Loureiro Silva Faria

Carla Regina Loureiro Silva Faria
 Assessoria Municipal de Orçamento
 Assessoria Municipal de Orçamento

Pf
 Prefeitura Municipal de Olinda-PE
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro/2018 a Dezembro/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão Atualizar
	Jan/2018	Fev/2018	Março/2018	Abril/2018	Maiço/2018	Junho/2018	Dezembro/2018	Total Últimos 12 Meses)					
RECEITAS CORRENTES (1)	53.001.828,11	77.768.869,59	51.082.989,11	46.451.145,08	53.845.010,78	47.606.071,88	644.555.684,38	70					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.463.760,28	48.784.675,39	48.858.393,59	47.380.815,20	47.241.950,16	72.068.895,23	164.333.382,84	131					
IPITU	9.436.982,24	26.542.858,91	10.316.581,82	10.480.721,77	10.151.858,07	11.651.377,06	21.008.930,60	24					
ISS	1.235.198,41	10.698.508,92	2.098.040,78	1.561.395,74	1.524.330,91	1.571.164,71	28.307.785,63	66					
ITBI	1.462.208,82	1.453.117,09	1.384.037,94	1.430.400,72	1.393.480,12	2.495.901,68	76.877.900,34	4					
IRRF	5.211.444,89	4.745.769,11	5.018.273,10	5.302.328,60	6.544.655,66	7.082.343,92	4.950.099,33	15					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.717.877,87	6.216.729,28	6.192.970,40	6.295.608,73	6.312.222,59	13.357.586,09	18.703.945,35	26					
Contribuições	270.158,76	273.845,84	307.616,80	409.731,43	402.135,08	430.231,58	25.393.852,19	39					
	461.458,88	418.330,47	390.762,02	658.328,60	442.480,55	514.921,54	31.870.652,54	15					
	1.567.998,98	1.569.682,43	1.103.499,81	1.925.921,96	1.562.617,11	1.503.275,42	18.703.945,35	15					
	1.886.510,13	1.680.399,43	926.003,78	1.074.964,36	1.582.596,11	2.310.517,74	25.393.852,19	26					
	1.132.175,10	9.254.982,31	1.769.131,22	1.261.344,04	1.128.120,31	1.084.341,45	31.870.652,54	39					
	1.151.130,00	2.751.971,20	1.337.103,64	1.163.898,35	1.009.470,00	2.330.003,57	18.798.167,16	15					
	2.282.704,73	2.377.485,23	2.382.030,54	2.662.311,49	3.151.087,17	1.643.141,60	11.338.393,56	7					
	2.949.332,86	2.424.930,59	2.860.323,04	2.798.228,71	2.210.183,30	4.438.903,48	7.481.773,80	7					
	5.571.848,11	1.933.917,83	1.153.489,31	758.023,49	893.878,28	889.892,30	304.658,16	1					
	1.010.519,41	601.581,91	1.448.754,89	1.674.727,46	644.405,85	2.419.530,20	432.196.963,69	600,9					
	841.110,31	678.513,41	1.087.446,74	681.247,46	841.155,79	830.289,36	95.802.008,85	108,3					
	978.406,00	507.888,05	908.798,01	1.576.060,23	483.307,23	2.222.068,97	131.043.262,28	138,4					
	4.730.737,80	1.355.404,42	66.042,67	76.776,03	52.520,49	59.402,94	31.451.568,31	34,1					
	32.111,41	93.583,88	537.958,88	98.667,26	181.098,72	187.471,23	330.641,25						
	-	-	-	-	-	-	-						
	-	-	-	-	-	-	-						
	-	-	-	-	-	-	-						
	24.884,01	75.740,80	80.273,72	8.124,34	10.124,63	16.289,12	304.658,16	1					
	27.549,62	5.630,18	10.648,06	10.421,56	9.369,16	14.801,94	432.196.963,69	600,9					
	34.793.637,25	45.633.707,90	35.967.981,64	31.523.079,87	38.792.680,14	32.163.275,94	95.802.008,85	108,3					
	34.959.182,01	32.304.458,21	33.183.331,80	31.445.220,23	32.558.752,15	48.870.806,75	131.043.262,28	138,4					
	7.610.757,37	9.949.653,20	6.700.008,39	7.024.739,42	8.618.697,21	8.069.470,99	95.802.008,85	108,3					
	9.295.883,77	6.914.073,49	5.214.599,50	5.923.751,18	7.445.791,46	13.033.775,99	131.043.262,28	138,4					
	12.514.404,18	9.984.873,89	9.501.341,35	7.971.260,54	12.043.288,99	10.339.553,51	131.043.262,28	138,4					
	10.913.973,98	10.674.859,94	11.552.485,58	12.397.740,58	11.283.074,85	11.868.714,89	31.451.568,31	34,1					
	3.034.319,81	10.247.866,80	7.508.866,73	4.200.866,67	1.900.082,86	1.137.782,83	330.641,25						
	845.519,38	880.477,29	523.119,06	433.930,45	308.295,06	330.641,25							


 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
 SECRETARIA DE FINANÇAS
 JOSÉ R. F. TRAVESSO
 Coordenador Administrativo